



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۱۸

لیکوالان: ډاکټر محمد حسین پاپلی یزدي  
او ډاکټر فاطمه وثوقی  
پښتو ژباړه: ع. ا. نجات

## لویه تلوښه

شپږ ویشتمه برخه

### د اوبو بین المللی قوانین

دوهمه برخه

دویم فصل

#### ترکمنستان سره په منځمهاله کې د اوبو ډیپلماسي:

سرحدی سیندونو په باب ترکمنستان سره زموږ منځمهاله ډیپلماسي به ترکمنستان له لاری اترک او آمو دریا څخه د اوبو د لیردوني احتمال په محور راوڅرخیري. اترک په باب زموږ کورنی سیاست باید د دغه سیند او د هغه د سرښاخونو د اوبو کنترول پر بنیاد وي.

دامهال په رضوي خراسان کې تبارک بند او په شمالي خراسان کې د شیروان (۳۰ ملیونو مترمکعب په ظرفیت) او شورک او د شیرین دري (۶۰ ملیون مترمکعب په ظرفیت) بندونه جوړ شوي دي. کورنی سیاست له مخي کتل کیري چې د قوردانلو، دربند، پوستین دوز او،،، بندونه د اترک او د هغه د سرښاخونو پر مخ وتړل شي. کولای شو ان د مراوه تپه په محدوده کې او د ارتیا په صورت کې یو بند د اینچه سفلی په محدوده کې جوړ کړو.

د گلستان ولایت گټي ایجابوي چې دغو طرحو سره مخالفت وکړي خو ملي منافع دا ایجابوي چې دغه بندونه جوړ شي. ملي گټي نباید د سیمه ییزو او ولایتي گټو قرباني شي.

کولای شو گلستان ولایت ته له دغوبندونو د حقابي په عنوان تنظیم شوي اوبه په پام کې ونیسو. ان د دي وړاندیز کیري چې دغه تنظیم شوي اوبه چې کېدی شي له مراوه تپه څخه څو کیلومتره وروسته په اترک رود کې خوشی شي له هغه ځایه د یوه انحرافي بند له لاری د اترک کین ساحل پر لور یانی په ترکمن صحرا کېنې د ننه منحرفی شي. یانی د رود اوبه له اوسني مسیره لیري شي او د یوه کانال له لاری ترکمن دشتي ته واردې شي او ترکمن دشتي تر گنبد پورې خړوبی کړي.

هغه اوبه چې چات ته رسیري باید د چاپیریالی ژوند د ارتیاو رفع کولو په حد کې وي او دغه کار په هغو سیلابونو چې غیر قابل کنترول دي تامینري. که په دي لړ کې چاته کومه خساره رسیري کولای شو هغه د خساری په ورکولو سره او یا چې وړاندیز شوی اوبه رسوونکی کانال په محدوده کې چې هغوی ته اوبه رسوي د نوي ځمکي په سپارلو (ورکولو)، جبران کړو. سربیره پردي د ترکمن دشتي وروستی برخه داسي هواره ده چې وړاندیز شوي کانال له طریقه کولای شو په ثقلي توگه هغې ته اوبه ورسوو. د قوردانلو شیرین دري بندونه که څه هم لوړوالي نظره له شیروان قاروچ دشتي څخه څو سوه متره ښکته واقع شوي دي کیدای شي ۳۰ - ۲۵ راتلونکو کلونو په لورلید کې د دغو دشتو د ښارونو او کلیو د څښاک اوبه چمتو کړي. همدا اوس د شیرین دري، جنورد اوبو د لیردوني کرښه د پمپاژ په مرسته تر کار لاندي ده. که چېرې د جمعیت د زیاتوالی وضعه او د یادو دښتو صنعتي کېدنه په اوسني ترتیب دوام ومومي په ۳۰ - ۲۵ راتلونکو کلونو کې قوردانلو بند یا حتی شیرین دري څخه د څښاک او صنعت اوبو لیردوني کرښه، شیروان او قاروچ ته او په بیړنی صورت کې مشهد ته لازمه کتل کیري.

په یوه شل کلن لید لوري کې شمالي خراسان کولای شي د مشهد ښار څښاک اوبه او د مشهد دشتي د کلیو اوبه تامین کړي. کولای شو د مشهد ارتیا وړ اوبو یوه برخه د شمالي خراسان له اوبو څخه تامین کړو. یانی د اترک اوبه چې په طبیعي توگه گلستان ولایت پر لوري جاری دي هغه مشهد پر لور پمپ کړو. مشهد ته په شمالي خراسان کې له موجودو او تر کار لاندي بندونو څخه د اوبو د لیردوني مطالعات په نامنظمه توگه مخکي تر سره شوي دي باید دغه مطالعات بشپړ شي. ډاډمن یو چې دغه سناریو به یوه ورځ په جدي توگه تعقیب شي او ډېر

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښووي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ

احتمال لري چې عملي به شي. البته چې شمالي خراسان او د گلستان ولايت پخپله د اوبو له کمښت سره مخامخ دي. خو که د اوبو د لگښت اوسنی بهير اصلاح نه کړو د څښلو اوبه يا د ښارونو سياسي اوبه تامينول به د کرنيزو اوبو مهمه برخه ځان ته ځانگړی کوي. کرکيله د ايران په ډېرو ځايونو کې دوه لارې پر سر ولاړه ده. يا بايد په لگښت کې په سپما کولو سره، د ښارونو او کلیو د څښاک اوبه تامين کړي او يا د اوسنی لارې په دوام سره هم ښارونه ستونځي سره مخامخ کړي او هم کرهڼه نيمه تعطيل کړي.

**بايد پاملرنه وشي چې له ۱۳۸۰ لسيزی راهيسې په ايران کې د اوبو ستونځه فني ستونځه نه ده. د فني مسايلو په برخه کې څه د بندجوړونې په چارو کې څه د شبکې او پمپولو په چارو کې ايران نه يوازې په ځان بسيا دی بلکې د فني پوهې د صادرولو په حال کې دی. که مونږ فني ستونځه ولرو هغه د فاضلابو چاڼولو او د ستندرښويو چاڼيزو اوبو ترلاسه کولو په کار کې دي. البته د باکيفيته تجهيزاتو رغونې په برخه کې لکه د اوبو لوی اوزار او د اوبو ويستلو او قدرتمنو پمپ ماشينونو په برخه کې لا هم ستونزه لرو. خو د بندونو په جوړونه کې حتی د کارون لوی بند په څېر چې د نړی له لویو بندونو څخه شميرل کېږي، تقريباً سل په سلو کې د ايران لخوا جوړ شوي دي. لدې کبله د ايران د اوبو ستونځه اساسي توگه مديریتی (په ځانگړی توگه د گټې اخيستو مديریت) اقتصادي، ټولنيزه او حقوقي ده. حتی د اوبو په چارو کې د سياستوالو بيخايه لاسوهنې، مديریتی او فرهنگي مراندې او ريشي لري..**

نو ملي گټې ايجابوي چې هغه اوبه چې اترک له لارې د ايران او ترکمنستان د گډې پولې پر لور جاري دي سرحدي محدودې ته له رسيدو مخکې کنترول او حتی د گلستان ولايت اوبو برخه د هغه کانال په وسيله چې له پولې لېرې کيږي هغه ولايت ته هدايت کړو.

ترکمنستان همدا اوس د آرال حوضي د رودونو کابو ۲۲ ملياردمترمکعب اوبه ترلاسه کوي، هغه رودونه چې د هغوی سرچينه په اصولي او طبيعې توگه ترکمنستان پورې تړاو نلري.. د پولې اوبو کنترولول کومه نوي ښکارنده يا کوم نوی کار نه دی د نړی په ډېرو ځايونو کې له هغې ډلې په همدې ترکمنستان کې دغه کار پېښ شوی دی. يقيني خبره ده چې په دې ډول اقداماتو کې کېدی شي په ځانگړي ډول هغه برخه چې د پولې اوبه کنترولېږي د مقابل لوري پرې اعتراض وي. خو بايد ده چې د اوبو ډيپلماسي پر دغو ستونزو برياليتوب ترلاسه کړي. په راتلونکې کې به اوبه ډېر لوربېه کالی وي.

د اترک سرڅانگو د اوبو کنترول بشپړول، ترکمن صحرا پر لور د جاري اوبو اړول بايد په يوه ۱۵ - ۱۰ کلن منځ مهال سياست کې ولټوو. له دې امله دې کار سره اړوند ډيپلماسي يانې ترکمنو سره خبرې اترې، نويو تړونونو او هوکړو ته رسيدل او په مخکينيو هوکړو بياکنته (۱۹۲۶ - ۱۹۲۱) لازمي دي. ترکمنستان سره د اوبو منځمهاله ډيپلماسي بايد د نويو هوکړو په بنياد ولاړه وي.

سمه ده که چيری مخزني بندونه او انحرافي بندونه پولي څخه لېرې پرتو سيمو کې او په تېره بيا په سرښاخونو کې وي په اصولي توگه حقوقي لحاظه ترکمنستان نشي کولی کوم اعتراض وکړي. د ۱۹۲۱ ميلادی تړون د ۱۶ مادې له مخې اترک رود د پاسه نبايد د اوبو ساختمانی تاسيسات جوړ شي. او د سرښاخونو په تړاو کوم محدوديت نه ده ليکل شوی. البته دا هغه سپرنه - تفسير دی چې مونږ يې کوو. خو که چيری ډيپلماسي فعاله نه وي دغه چارې کيدی شي د دواړو هيوادونو ترمنځ د ښه گاونډيتوب او د پراخو همکاريو په اړيکو کې خنډونه رامنځ ته کړي.

ترکمنو سره زمونږ منځمهاله ډيپلماسي بايد د اوبو ساتنې او د دوه اړخيزو ښو اړيکو د ساتنې پر محور راوڅرخيږي. دا چې د ترکمنانو (ترکمنو) د غوښتنې په بدل کې څه ورکوو، دا کار په ډيپلماتيک ظرفيت پورې تړاو مومي.. بايد زيار وکارو اوبه ور نه کړو. ان که د اوبو په بدل کې ترکمنو سره د کالپو او گازو ليردونې د نل ليکې په ترانزيت کې مرسته او مهرباني هم وکړو ستونځه نه لري. البته د هغو بندونو او تاسيساتو ترشا زيرمه شوي اوبه چې په ترکمنستان کې د اترک او کوشنيو رودونو په سرښاخونو کې پای مومي کيدی شي پخپله د راکړی ورکړي (مبادلي) کالي واوسي. کېدی شي د ايجابي سياستونو په واک کې سلبې اوزار واوسي. دغه مبادله هم بايد اوبه د اوبو په بدل کې وي. د کوشنيو رودونو د اوبو راکړه ورکړه چې له ايران سرچينه اخلي د زياتې کچې اوبو د ترانزيت حق په مقابل کې وي.

که ټاکل شوي وي مونږ هغه اوبو لپاره چې سرحدي اترک ته رسيري ترکمنانو سره کوم گډ بند ورغوو بايد ډيپلماتيکې هڅې هغه شاني وي چې مونږ له ۵۰٪ زياته ونډه ولرو. ځکه چې د اترک حوضي لويه برخه د ايران په خاوره کې پرته ده. د اترک اوبو کنترول لپاره زمونږ د ملي امنيت بحث په اوردمهاله کې مطرح کيدی شي. لدې امله اقتصادي سپما اصلاً مهمه نده.

خوږې اوبه به په يوه پنځوس کلن ليدلوري کې حتی له هغه هم په کمه موده کې، په ايران کې په ځانگړي توگه د ايران په ختيځ او مرکز او په ټوله منځنی آسيا کې، تر ټولو لوربېه کالي وي. هر څوک چې د اوبو خاوند وي په سيمه کې د قدرت خاوند دی.



۵. ۱. د اوبو د نرخ زیاتول  
۲. د کر کیلی (د کرلو ساحی) د کچې راتپتول : ترکمن سپما کولو سره د اړوند کارونو له ترسره کولو پرته، د خپلی کرکیلی کچه رابشکته کړي او اوبه پر مونږ وپلوري.

۳ - ترکمنو سره د مجازی اوبو واردولو لپاره مذاکرو کې ورگډ شو یانې د روسیې د صنایعو لپاره د مالوچو د کرکیلی پر خای زموږ اړتیا ور د قندو چغندر او محصولات وکړي. او محصولات پر مونږ وپلوري. نو داچې اوس مونږ د دغې پېرېدنې په وړاندې څه ورکوو باید د مذاکرې په میز بشکاره شي. مونږ تر ټولو لوړ کوم کالي چې لرو څو ېې پدې برخه کې وړاندې کړو هغه د ترانزیټ حق دی. د ریلګاډي، جاده یې او د نللیکو ترانزیټ دی. مونږ هم د دې مجازي اوبو واردولو په مقابل کې د خپلو بحراني دشتو د اوبو د ځاګانو محدودولو او تعطیلولو لپاره تدبیرونه (لاری چاری) نیولای شو.

ترکمنستان سره د اوبو د ډیپلماسی لنډیز:

۱ - اوردمهاله برنامه: په نه چندان لېرې راتلونکې کې به ترکمنستان ایران لپاره د اوبو د ترانزیټ یو لوی هیواد وي. په یوه ۲۵ کلن لورلید کې، ترکمنستان آمو دریا او د سایبریا او ولګا اوبو ته د رسیدنې مسیر دی. ترکمنستان سره د اوبو لنډ مهاله هر ډول ډیپلماسي باید اوردمهاله لید لوری هم په پام کې وساتي.

۲ - منځ مهاله ډیپلماسي

۱ - ۲ - په منځمهاله کې باید قانون له مخې د اترک او د هغه د سرشاخونو څلورمه او پنځمه برنامه کنترول کړو. لدې چې د روسیې او بیا وروسته د شوروي پر مهال مو اترک لپاره تفاهم لیک درلود باید داسی چوکاټ کې حرکت وکړو چې ترکمنستان سره زموږ اړیکې نیکې پاتې شي.

۲ - ۲ - په لنډمهاله او اوردمهاله کې باید ترکمنستان وهڅوو د هریرود حوضې په تېکاوونه سیمه ییزې مشارکتې پراختیا کې مونږ او افغانستان سره همکاري وکړی.

۳ - لنډمهاله برنامه: په همدې موده کې باید د ټولو کوشنیو رودخانو اوبه چې شمالي خراسان څخه سرچینه اخلي او ترکمنستان ته تویبیري کنترول کړو. همدې حال کې باید زموږ ډیپلماسی باید هغه شاني وي چې منځمهاله او اوردمهاله سیاستونو ته زیان و نه اړوي

نور بیا

سرحدي سیندونو لپاره د وړاندیزونو ډلبندي / ټولبندي